
Prefeitura Municipal de Agronômica 
Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 

CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166 

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC 

 
ERRATA DO EDITAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR DE PNEUS), OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS A PROPOSTA PLATAFORMA + BRASIL N. 026894/2021, 
CONVÊNIO N. 911750/2021, VINCULADO AO PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO, 
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – MAPA E O 
MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA/SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. 
  

ERRATA:  No item 1.1 do Anexo I do Edital, onde se lê:  

Item Ma               Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 39216 - TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA, NOVO, ANO E 

MODELO MÍNIMO 2022/2022 COM TRAÇÃO 4X4, 

EQUIPADO COM MOTOR DIESEL OU BIODIESEL, 

COM NO MÍNIMO 3 CILINDROS COM TURBO E 

INTERCOOLER E POTÊNCIA MÍNIMA DE 79CV 

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL NÃO INFERIOR A 100 LITROS, CAIXA 

DE CÂMBIO SINCRONIZADA COM ACIONAMENTO 

MECÂNICO OU HIDRÁULICO COM NO MÍNIMO 12 

(DOZE) MARCHAS A FRENTE E 12 (DOZE) MARCHAS 

RÉ, COM REVERSOR ELETROHIDRAÚLICO, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA, ACIONAMENTO DA TRAÇÃO POR 

BOTÃO NO PAINEL, BLOQUEIO DO DIFERENCIAL 

TRASEIRO, SISTEMA DE FREIO EM BANHO DE ÓLEO 

COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO AUTO 

AJUSTÁVEL,  SISTEMA HIDRÁULICO CATEGORIA  2 

COM CAPACIDADE MINIMA DE LEVANTE DE 3.000 

KG, PNEUS DIANTEIROS 12-4-24 R1 E PNEUS 

TRASEIROS 18-4-30 R1, FARÓIS DE SERVIÇO, ITENS 

DE SEGURANÇA CONFORME LEGISLAÇÃO E 

GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO SEM LIMITES DE 

HORAS TRABALHADAS.  

UN 1  220.000,00  220.000,00 

Total Geral  220.000,00 

1.2 - Os preços estimados na tabela acima refletem ao menor preço obtido mediante orçamentos a 3 

(três) empresas do ramo de atividade em anexo ao processo. 
 

Leia-se:  

Item Ma               Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 39216 - TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA, NOVO, ANO E 

MODELO MÍNIMO 2022/2022 COM TRAÇÃO 4X4, 

EQUIPADO COM MOTOR DIESEL OU BIODIESEL, 

COM NO MÍNIMO 3 CILINDROS COM TURBO E 

INTERCOOLER E POTÊNCIA MÍNIMA DE 79CV 

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL NÃO INFERIOR A 100 LITROS, CAIXA 

DE CÂMBIO SINCRONIZADA COM ACIONAMENTO 

MECÂNICO OU HIDRÁULICO COM NO MÍNIMO 12 

(DOZE) MARCHAS A FRENTE E 12 (DOZE) MARCHAS 

UN 1  260.000,00  260.000,00 

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br


Prefeitura Municipal de Agronômica 
Site: www.agronomica.sc.gov.br           Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br 

CNPJ: 83.102.590/0001-90       - Fone/Fax: (47)3542-0166 

Rua Sete de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC 

 
RÉ, COM REVERSOR ELETROHIDRAÚLICO, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA, ACIONAMENTO DA TRAÇÃO POR 

BOTÃO NO PAINEL, BLOQUEIO DO DIFERENCIAL 

TRASEIRO, SISTEMA DE FREIO EM BANHO DE ÓLEO 

COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO AUTO 

AJUSTÁVEL,  SISTEMA HIDRÁULICO CATEGORIA  2 

COM CAPACIDADE MINIMA DE LEVANTE DE 3.000 

KG, PNEUS DIANTEIROS 12-4-24 R1 E PNEUS 

TRASEIROS 18-4-30 R1, FARÓIS DE SERVIÇO, ITENS 

DE SEGURANÇA CONFORME LEGISLAÇÃO E 

GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO SEM LIMITES DE 

HORAS TRABALHADAS.  

Total Geral  260.000,00 

 

1.2 - Os preços estimados na tabela acima refletem a média de preço obtido mediante orçamentos a 3 

(três) empresas do ramo de atividade em anexo ao processo. 
 

ABERTURA DOS ENVELOPES: FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA PARA O DIA 14/03/2022 
ÀS 14h. 
Local: Rua Sete de Setembro, 215, Setor de Licitações. 
Local para a obtenção do edital: na Prefeitura Municipal ou no site www.agronomica.sc.gov.br. 
Maiores informações: (47) 3542-0166 e-mail: licitacao@agronomica.sc.gov.br 

 
Agronômica, em 24 de fevereiro de 2022. 

 
 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito Municipal 

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br

